
COMUNE DI MEDOLE

N. 51 REGISTRO DELIBERE                       DATA    02-10-2020        COPIA
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale   ORA  12:30

OGGETTO:  CONCESSIONE CONTRIBUTO PER LIMITATA OPERATIVITA' DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE IN
COMUNE DI MEDOLE, A SEGUITO PROVVEDIMENTI RELATIVI A NUOVO CORONAVIRUS.

MAURO MORANDI Sindaco Presente
LUCA VIVALDINI Assessore Presente
RINO GIOVANNI BALLISTA Assessore Assente
LAURA LILLONI Assessore Presente
JESSICA ALDEGHERI Assessore esterno Assente

Totale Presenti n.    3  Totale Assenti n.    2
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Giuseppe Vaccaro
VERBALE:

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
- il nostro Paese è attraversato da una vera e propria emergenza sanitaria dovuta alla epidemia da
COVID-19, a causa delle quale ad oggi il numero dei contagiati e delle vittime è ancora in forte
crescita;
- l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato che la diffusione del coronavirus è diventata
una vera e propria pandemia;
- nella storia individuale e collettiva del nostro Paese siamo in presenza di un evento che non ha
precedenti;
Letti:
il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni in Legge 5
marzo 2020 n. 13;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni
attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n.45 del 23 febbraio 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 52 del 10 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero
territorio nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.55 del 04 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 59 dell’08 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori misure per il
contenimento e il contrasto del diffondersi del virus COVID-19 sull’intero territorio nazionale”
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di



contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero
territorio nazionale;
il decreto legge del 25 marzo 2020 n.19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, in particolare l’articolo 3 che prevede tra l’altro che le Regioni,
in relazione a specifiche situazioni sopravvenute di aggravamento del rischio sanitario verificatosi
nel loro territorio possono introdurre misure ulteriormente ristrettive;
il D.P.C.M. del 26 aprile 2020, che stabilisce le misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19 che saranno in vigore dal 04 maggio al 17 maggio 2020;
Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.
Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione
di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020.
Legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19».
Dpcm 7 agosto 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del d
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19.

Lette, altresì, le Ordinanze specifiche del Presidente della Regione Lombardia;
Considerati:
l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e-
l’incremento dei casi sul territorio nazionale;
le ricadute drammatiche sull’intero sistema produttivo causate dalla forte e progressiva-
contrazione della operatività del commercio e attività produttive in genere;
le ricadute che a seguito delle diverse disposizioni normative hanno obbligato la chiusura  molte-
attività produttive;

Vista la situazione di emergenza sanitaria del nostro Paese e dei riflessi sulle attività economiche
presenti sul territorio di Medole;
Considerato che l’Amministrazione comunale, a causa delle citate limitazioni emanate dai
provvedimenti DPCM e Ordinanze Regionali intende promuovere la concessione di un contributo
per limitata operatività delle attività produttive in Comune di Medole;
Considerato inoltre di stabilire i seguenti criteri:
il contributo viene assegnato alle utenze non domestiche che hanno subito una chiusura1.
obbligatoria della propria attività economica in seguito a disposizioni nazionali e regionali
inerenti a COVID-19;
il contributo viene concesso per il 25% dell’importo fisso della bolletta TARI 2020 ed erogato per2.
un importo massimo di € 400.00, a richiesta dell’interessato. L’importo sarà erogato previa
verifica della regolarità dei pagamenti arretrati rispetto all’annualità in corso;

Considerato che è stato predisposto, dal Responsabile del servizio dott.ssa Lorenza Marcheggiani,
un modulo di richiesta “Concessione contributo per limitata operatività delle attività produttive in
comune di Medole”, allegato alla presente;
Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.i.;
- il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022;
Dato atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lorenza Marcheggiani;
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e
contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs 267/2000;
Tutto ciò premesso e considerato,
A voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-05-19;34!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-05-19;34!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-05-19;34!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-05-19;34!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-05-19;34!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-05-19;34!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-30;83!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-30;83!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-30;83!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-30;83!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-30;83!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-30;83!vig=
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/08/08/20A04399/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/08/08/20A04399/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/08/08/20A04399/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/08/08/20A04399/sg


1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare i criteri per la concessione di un contributo per limitata operatività delle attività
produttive in Comune di Medole unitamente al modulo di richiesta allegato alla presente:
il contributo viene assegnato alle utenze non domestiche che hanno subito una chiusura
obbligatoria della propria attività economica in seguito a disposizioni nazionali e regionali
inerenti a COVID-19;
il contributo viene concesso per il 25% dell’importo fisso della bolletta TARI 2020 ed erogato
per un importo massimo di € 400.00, a richiesta dell’interessato compilando il modello di
richiesta allegata alla presente. Tale richiesta deve essere presentata entro il 21 dicembre
2020. L’importo sarà erogato previa verifica della regolarità dei pagamenti arretrati rispetto
all’annualità in corso;

3. Di dare atto che il Responsabile del servizio interessato è la dott.ssa Lorenza Marcheggiani,
autorizzata a promuovere con propri atti di competenza quanto stabilito dal presente
provvedimento;

4. Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata nella sezione Trasparenza/Sussidi e
Contributi del sito web di codesto Comune;

5. Di dare comunicazione della presente deliberazione al capogruppo dei gruppi consiliari ai sensi e
per gli effetti dell’articolo 125 del D.Lgs. 267/2000;

Con successiva votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del TUEL
approvato con D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA – SERVIZIO AREA DEMOGRAFICI – TRIBUTI - TURISMO: Favorevole
LI,  02-10-2020                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO: F.to  Lorenza Marcheggiani
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole
LI,   02-10-2020                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:F.to  Paola Giubelli

    IL  SINDACO
     F.to  MAURO MORANDI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Giuseppe Vaccaro

N.R.P. 313                                                                      RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si dichiara che copia del presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal   20-11-2020
Lì  20-11-2020

IL MESSO COMUNALE
F.to  Gabriella Munarin

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Giuseppe Vaccaro

Divenuta esecutiva il  30-11-2020
Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giuseppe Vaccaro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giuseppe Vaccaro


